Página 1 de 4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ATA DA 72ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA

Dia: 18/01/2021

Horário: 14:00h

Local: Videoconferência

Aos 18 (dezoito) dias do mês de janeiro de 2021, às 14:00 horas, por videoconferência, com 1

base nas diretrizes do Memorando Circular nº 129/2020 - DG/CEFETMG e utilizando a 2

plataforma Conferência web, reuniram-se, em atendimento à convocação do Presidente do 3

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária, Prof. Daniel Brianezi, os seguintes 4

Membros do Colegiado: Profa. Gisele Vidal Vimieiro, Profa. Luciana Peixoto Amaral, Prof. 5

Carlos Wagner Andrade Coelho, Prof. Leonel da Silva Teixeira, Prof. Matusalém de Brito 6

Duarte, Profa. Adriana Alves Pereira Wilken (suplente) e a discente Tereza Santos Teixeira. O 7

Colegiado lavrou esta Ata para deliberar sobre a seguinte pauta: 1) Aprovação da Ata da 4ª 8

Reunião Extraordinária do Colegiado do curso de graduação em Engenharia Ambiental 9

e Sanitária. 2) Homologação da Comissão Avaliadora para elaboração e aplicação de nova 10

avaliação ao aluno do curso de Engenharia Ambiental e Sanitária, Mateus Rocha 11

Merched, referente ao Exame Especial da disciplina “DEAM.029 -Tratamento de Águas”. 12

3)    Análise de parecer da Comissão sobre as reclamações dos discentes referentes às 13

disciplinas Tratamento de Águas e Sistema de Abastecimento de Água em 2020/1. 14

4)    Planos Didáticos 2020/2. 5)    Aprovação das datas para Trabalho de Conclusão de 15

Curso (TCC) em 2020/2. 6)    Defesa de TCC da aluna Cláudia Campos de Albuquerque. 16

7) Outros assuntos. A pauta foi colocada em votação, sendo APROVADA por unanimidade 17

(6 votos), com ajuste do item 2, incluindo aprovação dos membros da banca. 1) Aprovação da 18

Ata da 4ª Reunião Extraordinária do Colegiado de Curso. O Prof. Daniel procedeu à leitura 19

da Ata da 4ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental e 20

Sanitária. A Ata foi colocada em votação, sendo APROVADA por unanimidade (6 votos). 2) 21

Homologação da Comissão Avaliadora para elaboração e aplicação de nova avaliação ao 22

aluno do curso de Engenharia Ambiental e Sanitária, Mateus Rocha Merched, referente 23

ao Exame Especial da disciplina “DEAM.029 -Tratamento de Águas”. O Prof. Daniel 24

informou que a Chefia do DCTA deveria designar a Comissão até o dia 16/01/21, conforme 25

determinação do Colegiado de Curso. O Prof. Daniel apresentou um memorando enviado pela 26

chefia do DCTA com os nomes dos professores integrantes da Comissão Avaliadora 27

(Memorando Eletrônico No 4/2021, de 13/01/21 – DCTA/DCNS/CEFET-MG). Os Currículos 28

Lattes dos docentes pertencentes ao quadro efetivo do CEFET/MG e que atuam na área de 29

conhecimento designada foram então apresentados, para os que membros do Colegiado 30

avaliassem as áreas de conhecimento de cada professor e sua pertinência para composição da 31

Comissão Avaliadora. Os membros avaliaram e DEFERIRAM, por unanimidade (6 votos), a 32

homologação da Comissão Avaliadora com os seguintes membros: Profa. Lívia Cristina 33

Página 2 de 4

Oliveira Lana (Presidente); Profa. Valeria Antônia Justino Rodrigues (Titular); Prof. Roberto 34

Meireles Glória (Titular); Profa. Isabela Labarrére Vieira Pereira (Suplente). A Portaria de 35

Nomeação dos membros será exarada em conjunto pelas chefias dos departamentos cujos 36

docentes estão lotados e o aluno será informado. Neste momento, a discente Tereza entrou na 37

reunião. 3)    Análise de parecer da Comissão sobre as reclamações dos discentes referentes 38

às disciplinas Tratamento de Águas e Sistema de Abastecimento de Água em 2020/1. O 39

Prof. Daniel leu o parecer da Comissão. O Prof. Carlos e a Profa. Luciana ressaltaram que a 40

Comissão procurou ser isenta ao avaliar a situação, e que há pontos levantados pelos alunos que 41

não competem ao Colegiado de Curso. A Profa. Gisele parabenizou o trabalho da Comissão, 42

principalmente com relação à exposição do histórico de reclamações dos alunos que chegaram 43

à Coordenação de Curso. Os membros do Colegiado recomendaram que o parecer fosse 44

apresentado, em reuniões distintas, ao professor responsável pelas disciplinas, com a presença 45

dos membros da Comissão, Chefia e Coordenação, e a todos os alunos que estiveram 46

matriculados nessas disciplinas (semestre 2020/1). O parecer foi acatado na íntegra e o 47

encaminhamento aprovado por unanimidade (7 votos). 4)   Planos Didáticos 2020/2. O Prof. 48

Daniel informou que, até o momento, aproximadamente 50% dos professores enviaram os 49

Planos Didáticos (2020/2) à Coordenação. Compartilhou então uma pasta no drive com os 50

membros do Colegiado, mostrando que 35 planos didáticos que foram enviados. O Prof. Daniel 51

sugeriu que a avaliação dos planos didáticos fosse distribuída entre os membros do Colegiado, 52

como realizado no semestre anterior. Sugeriu então que cada membro avaliasse 5 Planos 53

Didáticos (que foram entregues). Informou que irá verificar quais são os planos didáticos 54

faltantes e que enviará mais um e-mail aos professores responsáveis solicitando a entrega dos 55

Planos Didáticos. Estes encaminhamentos foram aprovados por unanimidade (7 votos). 56

5)   Aprovação das datas para Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) em 2020/2. O Prof. 57

Daniel apresentou os cronogramas das atividades de elaboração do TCC, enviadas pelo Prof. 58

da disciplina. Datas para TCC I: Data Limite para entrega do termo de aceite de orientação 59

(29/01); Data limite para entrega do Projeto de Pesquisa (19/02); Data limite para envio da 60

versão preliminar da monografia (26/03); Data limite para professor orientador repassar notas 61

via formulário de avaliação (14/04). Datas para TCC II: Data Limite para entrega do termo de 62

aceite de orientação (2901); Data limite para cadastro das bancas (realizado pelo aluno via 63

formulário) (12/03); Início do período de defesas (19/03); Data limite para defesas, envio da 64

ata de notas e repasse das notas pelo orientador (14/04); Data limite para o aluno entregar a 65

versão final corrigida da Monografia de TCC II (16/04). Os cronogramas foram então 66

aprovados por unanimidade (7 votos). 6)    Defesa de TCC da aluna Cláudia Campos de 67

Albuquerque. O Prof. Daniel relatou brevemente o histórico da situação da aluna. Conforme 68

decisão da 71ª Reunião do Colegiado, o prazo de defesa de seu TCC II foi prorrogado até o fim 69

de janeiro de 2021 (29/01/2021). O Prof. Daniel informou que a aluna defendeu seu TCC em 70

15/01/21, e irá colar grau em fevereiro. 7) Outros assuntos. O Prof. Daniel apresentou e 71

parabenizou a nova Coordenação de Curso e os novos membros do Colegiado, para a gestão 72

2021-2023. Agradeceu a atuação dos atuais membros do Colegiado, ressaltando que a 73

contribuição foi fundamental para o bom andamento do curso. Disse que aprendeu muito 74

durante sua gestão, que estará sempre à disposição, e encerrou a reunião agradecendo a presença 75

de todos. 76

 77

 78

Belo Horizonte, 18 de janeiro de 2021.

Página 3 de 4

Prof. Daniel Brianezi

Presidente do Colegiado

Profa. Adriana Alves Pereira Wilken (suplente)

Prof. Carlos Wagner Andrade Coelho

Profa. Gisele Vidal Vimieiro

Prof. Leonel da Silva Teixeira

Profa. Luciana Peixoto Amaral

Prof. Matusalém de Brito Duarte

Discente Tereza Santos Teixeira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/01/2021

ATA Nº 1/2021 - CEAMS (11.51.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/03/2021 14:16 )
ADRIANA ALVES PEREIRA WILKEN
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 1019686

 (Assinado digitalmente em 08/03/2021 12:00 )
CARLOS WAGNER GONCALVES ANDRADE

COELHO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 2145451

 (Assinado digitalmente em 08/03/2021 16:16 )
DANIEL BRIANEZI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEAMS (11.51.05)

Matrícula: 2160691

 (Assinado digitalmente em 02/03/2021 13:37 )
GISELE VIDAL VIMIEIRO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 1905026

 (Assinado digitalmente em 02/03/2021 11:51 )
LEONEL DA SILVA TEIXEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 2998344

 (Assinado digitalmente em 02/03/2021 12:22 )
LUCIANA PEIXOTO AMARAL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 1808233

 (Assinado digitalmente em 02/03/2021 14:31 )
MATUSALEM DE BRITO DUARTE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DGEO (11.55.13)

Matrícula: 1804732

 (Assinado digitalmente em 11/03/2021 10:59 )
Tereza Santos Teixeira

DISCENTE

Matrícula: 201612080570

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2021 ATA 02/03/2021 1d9031eca3

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf